CÂMARA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM DE MINAS

PROJETO DE LEI Nº____/2021

Denomina espaços públicos e dá
outras providências

A CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DE MINAS aprova e eu, Prefeito Municipal
sanciono a seguinte lei:

Art 1º A quadra esportiva localizada na Rua 17 de Dezembro, Bairro Várzea, nesta
cidade, denominar-se-á Filipe Silva Gomes

Art 2º A pista de malha localizada junto à mesma quadra denominar-se-á Manoel
Macedo

Art 3º A biografia dos homenageados consta em anexo a esta lei para todos os fins

Art 4º Fica o Poder Executivo autorizado a providenciar a colocação de placas
indicativas , bem como a devida comunicação aos órgãos públicos pertinentes e às
concessionárias de serviços públicos.

Art 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 04 de maio de 2021

Erivelton Rodrigues da Silva
Vereador

Rua Liberdade, 270, Centro, Bom Jardim de Minas-MG – CEP: 37310-000
Tel.: (32) 3292-1421 – E-mail: camara@bomjardimdeminas.mg.leg.br – Site: cmbj.mg.gov.br 1

CÂMARA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM DE MINAS
JUSTIFICATIVA

Biografia do Sr. Manoel Macedo

        Manoel Macedo, Motorista, nasceu em Carvalho MG, no dia 05 de julho de 1935.
Seus pais, João Macedo Alves e Ana Honório do Divino, mudaram-se para Bom

Jardim  de  Minas,  a  fim  que  o  pai  exercesse  a  profissão  de  Ferroviário,  na  Rede
Mineira.

Residentes na referida cidade acima, Manoel Macedo viveu desde a infância, fez
a trajetória de vida e marcou sua história.

Na  mesma  localidade,  ele  conheceu  Oranides  Candida  de  Jesus,  nascida  no
Distrito do Taboão no dia 02 de Dezembro de 1939, onde casaram-se no dia 14-01-56
na antiga Igreja Matriz do Senhor Bom Jesus do Matozinhos.

Das núpcias que duraram 58 anos, tiveram 14 filhos sanguíneos e 01 adotiva.

Até a presente data,10 (dez) estão vivos, sendo seus respectivos nomes: Eloiza
Helena  Macedo  Barizao,  Ana  Maria  Macedo,  Santana,Sueli,  Aparecida  Macedo,
Marilza Aparecida Macedo Santana, Maria da Páscoa Macedo Carvalho, Letícia André,
Josemar  Marcelli  Macedo  Simões,  João  Carlos  Macedo,  Rodrigo  Renato  Macedo,
Vicente Divino Macedo.

 Casal unido pela fé em Deus e amor, criou e educou seus filhos em uma casa
espaçosa  e  confortável  típica  da  época.  Sempre  foi  carinhoso  e  exemplar  como
esposo, pai, avô e bisavô.

 Homem honesto, íntegro, perseverante, trabalhava em seu caminhão Chevrolet
azul

Também  comunicativo,  atencioso  e  fiel  religioso  atuava  como  Ministro  de
Eucaristia e Apostolado da Oração do Sagrado coração de Jesus.

Tais  qualidades  fizeram-no  conquistar  amizades  e  tornar-se  o  inesquecível
cidadão  bonjardinense,  conhecido  como  "Sr.  Manoel  Macedo,  morador  da  Rua
Niterói." Praça Ex. Combatentes.

Amante do futebol, incentiva as várias modalidades esportivas da cidade.
Ele cumpriu e terminou sua missão na terra no dia 02 de setembro de 2014.

Sua Filha, Eloíza,

Rua Liberdade, 270, Centro, Bom Jardim de Minas-MG – CEP: 37310-000
Tel.: (32) 3292-1421 – E-mail: camara@bomjardimdeminas.mg.leg.br – Site: cmbj.mg.gov.br 2

CÂMARA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM DE MINAS
Biografia Filipe Silva Gomes

Filipe Silva Gomes nasceu em Bom Jardim de Minas, no dia 10 de maio de 1991.

Seus irmãos eram Nathália e Vinicius, Filipe era o caçula, viveram toda infância
em Bom Jardim de Minas.

Filho de Fátima Maria das Dores Silva Gomes e Raimundo Martins Gomes.

Estudou  o  primário,  fundamental  e  ensino  médio  e  contabilidade  em  Bom
Jardim de Minas/MG.

Gostava  de música,  fazia  parte  da Corporação Musical  União  Bonjardinense.
Gostava de pintura, pintando vários quadros.

Era festeiro, adorava uma festa.

Mas o que ele mais  gostava era de jogar volei.  Sempre corria atrás de seus
sonhos.  Filipe  quando  queria  alguma  coisa,  não  tinha  nada  que  o  impedia.
Determinação era seu lema.

Em fevereiro de 2011, começou a cursar Educação Física em Juiz de Fora/MG.

Faleceu em 05 de julho de 2011, na BR 267 em um acidente. Mas sua lembrança
contínua viva em nossos corações...

  Sua mãe, Fatinha.

Rua Liberdade, 270, Centro, Bom Jardim de Minas-MG – CEP: 37310-000
Tel.: (32) 3292-1421 – E-mail: camara@bomjardimdeminas.mg.leg.br – Site: cmbj.mg.gov.br 3